2 Diário Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco Recife, 08 de janeiro de 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais, resolve:
Portaria nº 287/2020 – prorrogar até 31 de dezembro de 2021 os efeitos da Portaria nº 055/2020,
publicada no Diário Eletrônico do TCE-PE em 15 de janeiro de 2020.

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 30 de dezembro de 2020.

DIRCEU RODOLFO DE MELO JÚNIOR
Presidente

O CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA ADJUNTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DE PERNAMBUCO, considerando o disposto na Portaria nº 024/2020, de 8 de janeiro de 2020,
republicada no DOE de 17 de janeiro de 2020, resolve:
Portaria nº 008/2021– designar a Analista de Gestão - Área de Administração KÁTIA GERCINA
ALVES DA SILVA, matrícula 0416, para responder pela Função Gratificada de Gerente de
Desenvolvimento de Pessoas e Desempenho Funcional, símbolo TC-FGG, do Departamento de
Gestão de Pessoas, durante o impedimento da titular UILCA MARIA CARDOSO DOS SANTOS, a
partir de 14 de janeiro de 2021.

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 06 de janeiro de 2021.

GERMANO JOSÉ DE ABREU DUARTE
Chefe de Gabinete da Presidência Adjunto

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuições legais, resolve:
Portaria nº 009/2021 – designar o Servidor MARCOS AURÉLIO DE CARVALHO ALVES, matrícula
0661, para exercer a Função Gratificada de Motorista, símbolo TC-FAG-3, retroagindo seus efeitos a
1º de janeiro de 2021.

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 07 de janeiro de 2021.

RANILSON BRANDÃO RAMOS
Presidente em exercício

O Sr. Diretor de Gestão de Pessoas do TCE/PE, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
018/20, proferiu os seguintes despachos: Petce 324 - Lúcia Helena de Carli dos S. M. Fernandes,
autorizo;Petce 410 - João Batista da Silva, autorizo;Petce 396 - Ana Alaíde Mendes Pinheiro,
autorizo;Petce 240 - Almeny Pereira da Silva, autorizo;Petce 317 - aluísio Fábio Bezerra de Moraes,
autorizo;Petce 348 - Maísa Jacqueline Porto Ralino, autorizo;Petce 169 - Bruno Braga Ralino,
autorizo;Petce 459 - João Carlos Duarte dos Santos, autorizo;Petce 441 - Tatiana Coutinho Prestrelo,

autorizo;Petce 33132 - Carlos Alberto dos Santos Pereira, autorizo;Petce 462 - Carlos Alberto Sales de
Almeida, autorizo;Petce 356 - Marcelo Andrade Ferreira Maia, autorizo;Petce 482 - Andréa Gueiros de
Freitas Hirschle, autorizo;Petce 503 - Marcelo Diniz Paiva Filho, autorizo; Petce 522 - Kennedy
Barbosa da Silva, autorizo. Recife, 07 de janeiro de 2021.

NOTIFICAÇÃO: Ficam notificados ARIMA - CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E
MERCADOLOGICA LTDA - EPP (CNPJ 07.374.237/0001-81) e seu(s) representante(s) TULIO
PINHEIRO CARVALHO (CPF Nº ***.547.893-**) para apresentar defesa prévia, nos autos do Processo
TC nº 20100144-5 (Prestação de Contas – Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de
Ibimirim, exercício de 2019 - Conselheiro(a) Relator(a) CARLOS NEVES), referente aos fatos
levantados na(s) peça(s): Relatório de Auditoria (doc. 200), no prazo de 30 dias, a contar da data desta
publicação.

Quinta-feira, 7 de Janeiro de 2021
Ivan Camelo Rocha – 1271

Inspetor Regional de Arcoverde

NOTIFICAÇÃO: Fica notificado TULIO PINHEIRO CARVALHO (CPF ***.547.893-**) para apresentar
defesa prévia, nos autos do Processo TC nº 20100144-5 (Prestação de Contas – Instituto de
Previdência dos Servidores Municipais de Ibimirim, exercício de 2019 - Conselheiro(a) Relator(a)
CARLOS NEVES), referente aos fatos levantados na(s) peça(s): Relatório de Auditoria (doc. 200), no
prazo de 30 dias, a contar da data desta publicação.

Quinta-feira, 7 de Janeiro de 2021

Ivan Camelo Rocha – 1271
Inspetor Regional de Arcoverde

EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO
TIPO: EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO TC Nº 010/2019. Objeto: Repactuação contratual em
decorrência do dissídio coletivo da categoria profissional, conforme Convenção Coletiva de Trabalho
dos Trabalhadores em Processamento de Dados, Informática e Tecnologia da Informação do Estado
de Pernambuco, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego sob o nº PE001277/2020, com efeitos
a partir de 01/09/2020. Contratada: PITANG SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TIC - CNPJ nº
06.214.736/0001-49. Valor acrescido: R$147.169,06. Vigência: de 18/12/2020 a 08/04/2021.

Recife-PE, 18/12/2020.

DIRCEU RODOLFO DE MELO JÚNIOR
Presidente

(*)

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO TC Nº 033/2019. Objeto: Repactuação contratual em
decorrência do dissídio coletivo da categoria profissional, conforme Convenção Coletiva de Trabalho
dos Trabalhadores em Processamento de Dados, Informática e Tecnologia da Informação do Estado
de Pernambuco, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego sob o nº PE001277/2020, com efeitos
a partir de 01/09/2020. Contratada: PITANG SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TIC - CNPJ nº
06.214.736/0001-49. Valor acrescido: R$77.960,39. Vigência: 19/12/2020 a 23/10/2021.

Recife-PE, 19/12/2020.

DIRCEU RODOLFO DE MELO JÚNIOR
Presidente

(*) (**) (***)

DECISÃO MONOCRÁTICA
IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO
Número:21100007-3
Órgão:Prefeitura da Cidade do Recife
Modalidade:Medida Cautelar

Decisões Monocráticas

Licitações, Contratos e Convênios

Notificações

Despachos

Portarias

TRIBUNAL DE CONTAS

Presidente: Dirceu Rodolfo de Melo Júnior; Vice-Presidente: Ranilson Brandão
Ramos; Corregedora: Maria Teresa Caminha Duere; Ouvidor: Carlos Porto de
Barros; Diretor da Escola de Contas: Valdecir Fernandes Pascoal; Presidente da
Primeira Câmara: Carlos da Costa Pinto Neves Filho; Presidente da Segunda
Câmara: Marcos Coelho Loreto; Conselheiros: Carlos Porto de Barros, Carlos da
Costa Pinto Neves Filho, Dirceu Rodolfo de Melo Júnior, Marcos Coelho Loreto,
Maria Teresa Caminha Duere, Ranilson Brandão Ramos e Valdecir Fernandes
Pascoal; Procuradora Geral: Germana Galvão Cavalcanti Laureano; Auditor
Geral: Adriano Cisneiros da Silva; Diretor Geral: Ulysses José Beltrão Magalhães; Diretor Geral
Adjunto: Antonio Cabral de Carvalho Junior; Diretora de Comunicação: Karla Almeida; Gerente de
Jornalismo: Lídia Lopes; Gerência de Criação e Marketing: João Marcelo Sombra Lopes; Jornalistas:
David Santana DRT-PE 5378, Maria Regina Jardim; Fotografia: Marília Auto e Vicente Luiz; Estagiária:
Camila Dias Emerenciano; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão. Endereço: Rua da
Aurora, 885, Boa Vista - Recife-PE, CEP 50050-910 - Fone PABX: 3181-7600. Imprensa: 3181-7671 -
e-mail: imprensa@tce.pe.gov.br. Ouvidoria: 0800.081.1027.

Nosso endereço na Internet http://www.tce.pe.gov.br

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

N
D

E
R

SO
N

 C
A

V
A

L
C

A
N

T
I G

A
L

V
A

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 89cb8614-dfa9-4e70-a5b0-fe2ba25dcb73